Nome SOBRENOME (autor -es) – (mais de 2 autores inserir o primeiro seguido de et al)
[image: ]

DECLARAÇÃO DE ORIGINALIDADE, AUTORIA E RESPONSABILIDADE

Eu, (nome completo por extenso), matrícula SIAPE xxxx, autor responsável pela solicitação, ao NIT do IFCE, de pedido de registro do programa de computador “xxxxx”, declaro, para os devidos fins, que referido programa de computador é original, inédito e ainda não foi registrado junto ao INPI, bem como expresso anuência à Política de Inovação do IFCE.
Declaro, na qualidade de autor do programa de computador “xxxxx”, que o desenvolvi sem a participação de outros autores e assumo a responsabilidade pública e ética pelo conteúdo deste.

_______________________________
Autor
SIAPE

Local, dia de mês de ano.
RIAEE – Revista Ibero-Americana de Estudos em Educação
v.11, n.esp.2, 2016, p. 000-000	             E-ISSN: 1982-5587	[image: Licença Creative Commons]
DOI: https://dx.doi.org/10.21723/riaee.v11.esp2.dossie.p856
RIAEE – Revista Ibero-Americana de Estudos em Educação, v. , n. , p. , 2017.       E-ISSN: 1982-5587
DOI: 		2
[image: Licença Creative Commons]

	3

image1.png
INSTITUTO
FEDERAL

Ceara

image2.png